İsma'll el-Eş'aıi, "Kitabu'l-Lüma' fi'r-Redd ala Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida'", The
Theology of al-Aslı 'ari, nşr. ve İng. tre. RJ. McCarthy, el-Matba'atü'I-Katolikiyye, Beyrut 1952, s.
71, (s. 5-83). · · ·

12) el-Eş'aı:'i, el-İbfmefi Usfıli'd-Diyfine, thk. es-Seyyid Muhammedel-Hadar Hüseyin, D1irü'l-Kadiı:'i,
Beyrut 1412/1991, s. 75,78-79, 81.

13) el-Eş'aı:'i, "Kit1ibu'l-Lüma", s. 71-72; aynca bk. İm1imü'I-Haraıneyn Ebil'I-Ma'1ili el-Cüveynl,
Lüma'ü'l-Edillefi Kavfi'idi Alal'idi Ehli's-Sünne ve'l-Cemfi'a, thk. Fevkiye Hüseyin Mahmud, Ka
hire 1385/1965, s. 108; Fahreddln er-R1izi, Kelfim'a Giriş: el-Muhassal, çev. Hüseyin Atay, Kültür
Bakanlığı Yay., Ankara 2002, s. 222-25; Adudüddin el-Icl, el-Mevfikıjfi llmi'l-Ke/iim, Beyrut (trz.),
s. 328-31.

14) Ebil H1imid el-Gazz1ill, el-İktisddfi'l-l'tikfid, Beyrut, 1403/1983, s. 116.

15) Ebil H1imid e1-Gazz1ill, "Kava'idü'l-Aka'id fi't-Tevhld", Mecmu'atü'r-Resfi'illi'l-İmfim el-Gazziil'i,
1416/1996, s. 162-63, (s. 160-164);Abdulkeı:'im eş-Şehristaru, el-Mi/el ve'n-Nihal, neşr. Muhammed
Keyl1int, Beyrut 1406/1986, I, 101.

İşlerinde hikmet, hükümlerinde adalet sahibidir. O'nun
30) İmfunü'I-Harameyn EbO'I-Ma'all ei-Cüveyni, Kitiibü'l-lrşfid, thk. Es'ad Temim, Müessesetü'I

Kütübi's-Sekafiyye, Beyrut 1405/1985, s. 203-204.

31) el-Cüveyni, a.g.e., s. 244-45.

32) el-Gazzall, el-Iktisad fi'l-İ'tikfid, neşr. İbrahim Agah Çubukçu ve Hüseyn Atay, A.Ü. Basımevi, An
kara 1962, s. 183-84.

33} el-Bağdadi, Ebil MansOr 'Abdülk§Jıir, UsU!ü'd-Dfn, İstanbul, 1346/1928, s. 131; İbn Teymiyye,
Mecmu'u Fetiivii, neşr. Abdurrahman b. Muhammed, Riyad 1396/1976, VIII, 127.

34) el-Gazziili, el-Maksadü'l-Esniifi Şerhi Ma'iinl Esmii'illahi'l-Hüsnii, thk. FadlouA. Shehadi, Diirü'I
Meşrik Beyrut 1971, s. 105-109.

35) Kadi Ahmed Abdülcebbar, Kitiibü 'l-Muğnl fi Ebviibi 't~ Tevhld ve'/- 'Ad/, thk. MustaFa es-Seka, Kııhire
1385/1965, XIV, 7 vd.; a. mlf., el-Muhlt bi't-Teklif, neşr. Ömer es-Seyyid el-Azmi, Kahire 1965, s.
243.

36) el-Gazziili, lhyfıu 'Ulumi'd-Dfn, IV, 474.

Ebil'l-'Hüzeyl'e göre, Allah kulları için yarattığı ortamdan daha uygun olanı (aslahı)
yaratmaya muktedir değildir. Nazzfun ise, Allah kulları için yarattığından daha uygun
olanı ya tabilir ve Allah 'ın yapabileceği fiillerin bir nihayeti yoktuı-47•

Basra ekolünün kurucusu Ebil'l-Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849-SO)'a göre, Allah'ın
kullarına zulmetmeye gücü yetmekle birlikte, bunu fiilen yapması muhaldir; insanlar
için faydalı olanı (aslah) terk etmesi caiz değildir. Buna göre, zulümden münezzeh olan
Allah'ın kulların fiilierini yaratması söz konusu değildif48.

Bişr el-Mu'teınir, tevellüd nazariyesiyle insanın sorumluluğunun sınırlannı çizmeye
çalışmış ve kötülükleri ve günahı ona atfetmiştir. Ona göre, insanın iradesiyle yapmış
olduğu bir fiilden başka birtakım fiili er doğqr ki, buna mütevellid denir. Bişr'e göre insan,
yaptığı fiilin dağuracağı sonuçlan önceden bildiği için sorumlu olmalıdır86•

Ca'fer b. Harb (ö. 236/850-85l)'a göre, insanın yapma gücü (istitii'at) fiilden önce
vardır ve fiille beraber deva.m eder. Aynca insan bir fiili gerçekleştirirken, bunun sonu
cunda ortaya çıkan bir başka fiil (tevelüd) de onun kendi kudretiyle meydana gelmiş
sayılır. Aksi takdirde bir fiilin kudretsiz de meydana gelebileceğini kabul etmek gerekir
ki, bu saçmadır'7.